Volume 135, nº 154, Caderno Municípios, Atos Municipais, sexta-feira, 15 de agosto de 2025

nº 44.925.279/0001-90, em cumprimento a Lei Federal nº. 14.133/2021,
Decreto Municipal nº 12/2023 (disponível no site www.florarica.sp.gov.br),
torna público, que realizará Concorrência Eletrônica no dia 02 de
setembro de 2025, às 09:30hrs, visando à contratação de empresa
especializada com fornecimento de mão-de-obra, materiais de primeira
linha e equipamentos necessários para construção de Ponte em aduela
de concreto pré-fabricado no Bairro Santa Clara, localizado na Estrada
Municipal FR-05, sobre o Córrego da Fortuna, no Município de Flora Rica,
conforme Termo de Convênio nº CMIL 058/630/2025, firmado com a
Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil, e de acordo com
Estudo Técnico Preliminar, Memorial Descritivo, Memorial de Cálculos,
Memorial Fotográfico, Planilha Orçamentária, Cronograma físico-
financeiro, Quadro de Composição BDI e Projeto Técnico, conforme as
especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. O Edital
da presente Concorrência Eletrônica em sua íntegra poderá ser retirado
na sede da Prefeitura Municipal de Flora Rica, no site
http://www.florarica.sp.gov.br ou no Sistema da Bolsa de Licitações e
Leilões do Brasil – BLL www.bll.org.br. Flora Rica/SP, 14 de agosto de 2025.
FABIO LUIZ FLORENTINO DE FARIA - Prefeito Municipal

FRANCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
MUNICIPIO DE FRANCA
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROC. SEI nº 12128/2025-18 – Inexigibilidade nº 0024/2025 – Termo de

Fomento com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca –
APAE. Objeto: a aquisição de equipamentos em atendimento a Emenda nº
264/2024, na forma do Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014. Justificativas
disponíveis no link abaixo:

https://www3.franca.sp.gov.br/noticia/30977/justificativa-ausncia-de-
chamamento.html

PROC. SEI nº 12129/2025-18 – Inexigibilidade nº 0025/2025 – Termo de
Fomento com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca –
APAE. Objeto: a aquisição de equipamentos em atendimento a Emenda nº
14/2024, na forma do Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014. Justificativas
disponíveis no link abaixo:

https://www3.franca.sp.gov.br/noticia/30977/justificativa-ausncia-de-
chamamento.html

Franca, 14 de agosto de 2025.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária de Municipal de Saúde

TERMO DE ADITAMENTO
MUNICIPIO DE FRANCA
TERMOS DE ADITAMENTO
Processo nº  21632/22 - Concorrência nº 00008/22. Interessado:

Secretaria de Infraestrutura. Objeto: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA, MODELO
FNDE, 12 SALAS DE AULA, NO JARDIM ADELINHA. Contrato: LOJA DA ESCOLA
LTDA – ME. O prazo de vigência do contrato ora aditado fica prorrogado
por mais 41 (quarenta e um) dias, de acordo com a Cláusula Quinta do
termo contratual, conforme determinação da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, anuência da contratada e justificativas, anexadas aos
autos em folhas de nºs 1.603 e seguintes.

Franca, 14 de agosto de 2025.
Cesar Carrijo Borges
Pregoeiro

FRANCO DA ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

AVISOS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DE FRANCO DA ROCHA torna público que realizará o

PREGÃO ELETRÔNICO 19/2025 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando
o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA COMUM, NÃO CONTINUADOS
PARA MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS PÚBLICOS SOB TUTELA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA. A sessão ocorrerá em 29/08/2025 às
10:00 horas. Sítio: https://novobbmnet.com.br/.

TERMO ADITIVO Nº 002
Contrato nº 044/2024 decorrente do Pregão Eletrônico nº 066/2023.

Processo nº 3929/2025. Contratante: Município de Franco da Rocha.
Contratada: SIGCORP GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogação 12
meses.

TERMO ADITIVO Nº 007
Contrato nº 161/2023 decorrente Da Concorrência Pública nº 009/2023.

Processo nº 4471/2025. Contratante: Município de Franco da Rocha.
Contratada: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Prorrogação
30 dias.

TERMO ADITIVO Nº 002
Contrato nº 181/2023 decorrente Da Concorrência Pública nº 011/2023.

Processo nº 3315/2025. Contratante: Município de Franco da Rocha.
Contratada: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Prorrogação
180 dias.

TERMO ADITIVO Nº 006
Contrato nº 181/2023 decorrente Da Concorrência Pública nº 009/2023.

Processo nº 3314/2025. Contratante: Município de Franco da Rocha.
Contratada: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Prorrogação
60 dias.

GABRIEL MONTEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GABRIEL MONTEIRO

PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2025

PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2025.
Pregão Eletrônico nº 09/2025. Proc. nº 67/2025. Objeto: Aquisição de

Pneus, través do sistema de registro de preços. Encerramento: 28/08/2025
às 09hs00min. O Edital na integra encontram-se a disposição dos
interessados na Rua Ipiranga, nº 320, Centro, Gabriel Monteiro/SP, no site
da Prefeitura Municipal de Gabriel Monteiro,
www.gabrielmonteiro.sp.gov.br, ou solicitado pelo Email:
licitacao@gabrielmonteiro.sp.gov.br. Informações complementares
poderão ser fornecidas pelo telefone: (18)3602-9022.

Gabriel monteiro/SP, 14 de agosto de 2.025.
RENEE CREMA VIDOTO – PREFEITA MUNICIPAL

GÁLIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GÁLIA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025
A Prefeitura Municipal de Gália/SP, nos termos da Lei Federal nº

14.133/21 e suas posteriores alterações, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acha aberta nesta Prefeitura,
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025, tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, conforme especificações constantes do
Anexo I do edital. Recebimento das propostas até às 09 horas do dia
29/08/2025 no Portal de Licitações através do endereço
http://186.224.14.198:8079/comprasedital/. O edital completo poderá ser
adquirido no setor de licitações pelo e-mail: licitacao@galia.sp.gov.br e
no site: www.galia.sp.gov.br. Maiores informações pelo telefone: (14) 3274-
9047. Gália, 14 de agosto de 2025. José Silvino Zaniboni Júnior – Prefeito.

GUAÍRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

PROCESSO 51/22; 56/25; CONTRATO 142/25
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ADITIVO: CHAMAMENTO PÚBLICO N.º

03/2022 - TERMO DE COLABORAÇÃO 05/2022 - PROCESSO N.º 51/2022 -
Objeto: Serviço de educação especial: atendimento educacional
especializado (Educação Infantil e Ensino Fundamental). ONDE SE LÊ:
Vigência: 31/07/2025 a 31/12/2025. Leia-se:   Vigência: 04/08/2025 a
31/12/2025. Guaíra/SP, 14 de Agosto de 2025. Antônio Manoel da Silva
Junior – Prefeito.

Município de Guaíra/SP - AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletronico
nº48/25; Processo nº122/25, Edital nº56/25, Registro de Preço nº39/25.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de castração de cães e gatos - DISPONIBILIZAMOS EDITAL, franco de
pagamento, a partir do dia 15 de agosto de 2025, das 10h às 16h no Depto.
de Compras situado na Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 – Maracá –
Guaíra/SP ou pelo site:
https://guaira.sp.gov.br/category/pregaoeletronico/   e também no site
www.licitamaisbrasil.com.br . A disputa de lances será dia 28 de agosto de
2025, às 09h00, a seguir via internet no site www.licitamaisbrasil.com.br .
Guaíra/SP,14/08/25. ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR; Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO–Contratante: Munic. De Guaíra/SP– CONTRATO
N.º 142/2025. Contratada: COMPANHIA ULTRAGAZ SA -CNPJ 61.602.199/0039-
95, no valor total de R$31.740,00. Objeto é: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP 190.
Vigência 12 (doze) meses. Ass.:24/07/2025. Pregão Eletrônico n.º 39/2025,
Processo n.º 105/2025. Guaíra/SP, 14/08/2025. ANTÔNIO MANOEL DA SILVA
JUNIOR – Prefeito.

GUARAÇAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

DECISÃO DE RECURSO
DECISÃO DE RECURSO
PROCESSO LICITATÓRIO 046/2.025
PREGÃO 003/2.025
FORMA PRESENCIAL
Eu, Prefeito deste Município, na condição de autoridade que designou

a agente de contratação para o Processo Licitatório nº 046/2025 – Pregão
Presencial nº 003/2025, recebo para julgamento do mérito o recurso
interposto pela licitante: Copimaq de Campinas Comércio de Máquinas
Ltda, nos autos do processo em epígrafe. Considerando todos os
argumentos apresentados e efetivamente analisados, bem como
orientado, nos princípios do interesse público, da moralidade, da
competitividade e de transmitir transparência nas minhas decisões,
decido: Recebo o Recurso, e no mérito, negar-lhe provimento, mantendo-
a inalterável pelos seus próprios fundamentos. Dê ciência aos licitantes.
Guaraçaí, 13 de agosto de 2.025. Airton José Gomes. Prefeito Municipal.

GUARACI

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA ELETRONICA Nº 003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025 / Dispensa ELETRONICA Nº
013/2025

OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços em pavimentação do canteiro central da Avenida Abílio Oliveira
da Silva.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
CONTRATO N.º 039/2025 – CONTRATADO: FAIJÔ PROJETOS E

CONSTRUÇÕES LTDA – VALOR: R$ 107.399,46.
Guaraci/SP, 14 de Agosto de 2025. Renato Azeda Ribeiro de Aguiar -

Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO – MODALIDADE CONTRATAÇÃO DIRETA
- DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 75, INCISO II DA LEI Nº
14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025 / MODALIDADE Nº 001/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA DE VALORES MOBILIÁRIOS PARA
ORIENTAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E ACONSELHAMENTO, DE FORMA
INDIVIDUALIZADA, SOBRE INVESTIMENTOS NO MERCADO DE VALORES
MOBILIÁRIOS, CUJA ADOÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO SEJAM EXCLUSIVAS DO
FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL DE GUARACI/SP, EM
CONFORMIDADE COM AS NORMATIVAS VIGENTES, INCLUINDO A RESOLUÇÃO
CMN Nº 4.693/2021, PORTARIA MTP Nº 1.467/2022 E SUAS ALTERAÇÕES,
RESOLUÇÃO CVM Nº 19/2021 E RESOLUÇÃO CVM Nº 175/2022 E SUAS
ALTERAÇÕES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

CONTRATO N.º 001/2025 – CONTRATADO: CREDITO E MERCADO
ENGENHARIA FINANCEIRA LTDA – VALOR: R$ 17.400,00

GUARACI/SP, 14 DE AGOSTO de 2025 - REPRESENTANTE SERGIO FERRAZ
NETO – CARGO: PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
DE GUARACI/SP

EXTRATO DE CONTRATO N.º 038-2025 - INEX 013-2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2025 / INEXIGIBILIDADE Nº

013/2025
OBJETO: contratação de prestação de serviços de consultoria jurídica

para saneamento básico, descrita no Processo de Inexigibilidade nº
013/2025.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
CONTRATO N.º 038/2025 – CONTRATADO: MATEUS KLEIN SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
Guaraci/SP, 13 de Agosto de 2025. - Renato Azeda Ribeiro de Aguiar -

Prefeito.

HOMOLOGAÇÃO – PERP 021/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025 / PREGÃO ELETRÔNICO Nº

021/2025
OBJETO: Aquisição de medicamentos farmacológicos, que não

constam na relação de medicamentos da assistência farmacêutica
municipal em atendimento aos pacientes do sus.

Acolhendo a decisão proferida pela Comissão Permanente de
Licitação, HOMOLOGO, para os devidos fins e feitos legais, a adjudicação
do presente Pregão em favor das empresas abaixo, devendo ser lavrado e
assinado o contrato, visando o início da entrega, respeitando-se,
outrossim, o prazo para eventual interposição de recurso.

FORNECEDOR:  AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
FORNECEDOR:   CIRÚRGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA

SAÚDE LTDA
FORNECEDOR:  CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI
FORNECEDOR:  DISTRIBUIDORA MEDICAL EIRELI
FORNECEDOR:  LOGMEDI COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
FORNECEDOR:  OUROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
FORNECEDOR:  PONTOMEDI DISTRIBUIDORA D EMEDICAMENTOS LTDA
FORNECEDOR:  POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA
FORNECEDOR:   SANTO REMEDIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-

HOSPITALAR EIRELI
FORNECEDOR:  VEBRA SOLUCOES HOSPITALARES LTDA
FORNECEDOR:  XISMED DISTRIBUIDORA LTDA
Guaraci/SP, 13 de Agosto de 2025. - Renato Azeda Ribeiro de Aguiar –

Prefeito.

GUARANTÃ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
MUNICIPIO DE GUARANTÃ
Aviso de Retificação
Pregão Eletrônico Nº 012/2025
Processo Administrativo N° 059/2025

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios,
conforme especificações constantes do Termo de Referência, que integra
este Edital como Anexo I. Data E Hora Da Sessão Pública: 19/08/2025 às
08h30 (horário de Brasília).

Data Limite Para Solicitação Da Chave De Acesso: 18/08/2025 às 12:55
(horário de Brasília)

Critério De Julgamento: Menor preço
Modo De Disputa: Aberto
Amostra: Não
Preferência Me/Epp/Equiparadas: Sim
Link: SCPI Portal de Compras

(http://compras.guaranta.sp.gov.br:8079/comprasedital/)
Guarantã, 04 de agosto de 2025.
Marcos Roberto Frugeri
Prefeito Do Município De Guarantã

PROCESSO N° 058/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025
MUNICIPIO DE GUARANTA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo n° 058/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025
MARCOS ROBERTO FRUGERI – Prefeito Municipal, ADJUDICA e

HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 011/2025, cujo objeto é a Registro de

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.08.15.3.1.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

9/26 - Diário Oficial do Estado de São Paulo

terceirosetor1
Destacar